PREFEITURA DE

} VALINHOS

Oficio n°® 2.311/2017-DTLISAJI/P

Valinhos, em 28 de novembro de 2017.

Ref.: Requerimento n°® 1975/17-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n°® 20.126/2017-PMV
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& @?G(I’r DPPS/2s Valinhos, 22 de Novembro de 2017

Para:

De:

Secretaria de Assuntos Juridicos e Institucionais
Diretor do Depto Técnico Legislativo

Marcus Bovo de Albuquerque Cabral
Departamento de Programas e Projetos
Secretaria da Satde

Em atencao a Cl 2380/17-DTL/SAJl e requerimento n2 1975/2017 CMV,

o Departamento de Programas e Projetos em Salde vem apresentar o que segue:

1.

Neste més de outubro de 2017 houve aumento do numero de mamografias
realizadas na cidade de Valinhos?

Resposta: Segue numero de mamografias realizadas no periodo de janeiro a
outubro/2017:

Més | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun |Jul | Ago | Set | Out | Tota!
Ne | 119 (0 65 (94 | 303|418 (462|139 {398 | 404 | 2402

Mencionar estatisticas anuais em separado dos anos de 2013 a 2017 com estes
dados:

Resposta:
Ano 2013 2014 2015 2016
N2 Mamografia | 4.092 3.734 4.165 3.533

Qual o'tempo de espera entre a marcagdo do exame de mamografia e sua
realizacdo?
Resposta: No momento. A média de espera é de 45 dias.

No caso de exames de mamografia que se apresentam alterados, qual o
procedimento da rede Puablica de Salude para encaminhamento destas
pacientes?

Resposta: Os casos alterados sdo encaminhados diretamente do servigo de
mamografia para o Centro de Atengdo a Mulher (CAM), localizado no prédio do
Centro de E.specialidades de Valinhos, para avaliacdo com mastologista.

Qual a média de espera para consulta com médico ginecologista na Rede Publica
de Saude?
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Resposta: A média de espera é varidvel conforme a Unidade Bdsica de Saude,
podendo ser na mesma semana ou até 15 dias.

Os exames complementares & mamografia, no caso de resultados alterados,
como ultrassonografia e bidpsia de mama, s3o encaminhados para qual unidade
e qual o tempo de espera para estas pacientes?

Resposta: Conforme resposta do item 4, todos os casos alterados sdo
encaminhados ao Centro de Atencio a Mulher, sendo atendidas na mesma
semana.

No caso de diagnostico de cancer de mama com necessidade de intervenciio
cirdrgica e tratamento quimioterdpico e radiolégico, como estd organizada a
Rede Publica de Sadde e qual o fluxo existente, diante de Lei Federal que regula
a matéria e estabelece prazo para o inicio do atendimento?

Resposta: Os casos cirdrgicos sdo encaminhados ac CAISM-UNICAMP, bem como
0s casos para tratamento quimioterdpico e radioterapico.

Qual é a equipe multidisciplinar que atua no Programa da Mulher no municipio
de Valinhos?

Resposta: Ginecologistas, Mastologista, Enfermeiros e Técnicos de Enfermagem,
Recepcionistas, Diretora de Divisdo de Educagdo em Sauide, Assistentes Sociais,
Nutricionistas, Psicologas, Fisioterapeuta e Odontélogos.

As pacientes que desejam inser¢do no Programa da Mulher, qual o
procedimento?

Resposta: O Programa de Atengdo a Saude da Mulher funciona em todas as
Unidades Bdsicas de Sadde, através de demanda espontidnea. Contempla a
mulher na fase da adolescéncia, idade fértil, climatério e terceira idade.
Resposta: O Centro de Atengdo a Mulher (CAM) é uma unidade de atendimento
especializado a Salde da Mulher. S8o desenvolvidas a¢des nas seguintes dreas:
pré-natal de adolescentes, pré-natal especial (médio risco), mastologia e
colposcopia.

Para adolescentes a demanda é espontanea e para os demais atendimentos o
servico deve ser referenciado.

Existe verba repassada por esfera federal ou estadual para prevencgio e
diagnéstico do cdncer de mama?

Resposta: Sim, existe repasse federal e estadual destinado & implementacdo do
custeio da Atengdo Basica, onde estdo inseridas as acOes de prevencdo e
promocdo a saude, entre elas a prevencio do cincer de mama.
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Quanto ao diagnéstico, no gue se refere & mamografia, 0 Ministério da Satde
realiza repasse extra de recurso, de acordo com os procedimentos realizados e
informados.

11. © Municipio de Valinhos possui mamdgrafo em atividade? Se sim onde esta
instalado e qual a capacidade de atendimento?
Resposta: Sim estd instalado no prédio do Centro de Especialidades, cuja
capacidade de atendimento é de 25 exames por dia de 22 a 62 feira.

12. Existe fila de espera para a realizac3o do exame de mamografia? Se sim qual a
quantidade de pacientes em espera?
Resposta: N&o, todas as pacientes que procuram pelo ico sdo agendadas. Os
€asos que necessitam urgéncia, sdo priorizados.

Atenciosamente

%%@J ’
Greta Lu aﬁ:erraro Barduchi

Dir. Depto de Programas e Projetos
Secretaria de Saude




